
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   110   del   17-10-19

APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI 
STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI I E II GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2018/2019.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di ottobre, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 20:20, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE  

Esaminata la proposta n. 120/2019, predisposta dal Responsabile del Settore competente su indirizzo 
dell’Assessore alla Cultura avente per oggetto: “APPROVAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DI 
BORSE DI STUDIO PER MERITO DESTINATE AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II 
GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2018/2019.” 
 
Premesso che per l’anno scolastico 2018/2019 la Regione Sardegna non ha disposto stanziamenti da 
destinarsi a borse di studio riferite al merito scolastico per gli studenti delle scuole pubbliche, comprese 
quelle paritarie, che abbiano frequentano la scuola secondaria di primo e secondo grado. 
 
Atteso che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere la cultura del merito scolastico 
attraverso l’attribuzione di borse di studio che tengano conto, prioritariamente, del valore dei singoli studenti. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, stabilire dei criteri generali per l’erogazione e per la quantificazione di borse di 
studio a favore degli studenti meritevoli destinando le risorse sopraindicate. 
 
Ritenuto stabilire i seguenti criteri di ammissione: 
- che a beneficiare delle borse di studio siano gli studenti frequentati la classe 3^ della scuola secondaria 

di primo grado e la scuola secondaria di secondo grado; 
- che gli studenti frequentanti le suddette classi appartengano a nuclei familiari con un reddito ISEE non 

superiore a € 30.000,00; 
- che le borse di studio non siano cumulabili con altri assegni o borse di studio concesse dallo Stato o da 

altri Enti; 
- che gli studenti abbiano riportato una votazione minima finale pari o superiore al 9 per la classe 3^ della 

scuola secondaria di primo grado, alla media del 7,2 per le classi 1,2,3,4 della scuola secondaria di 
secondo grado e la votazione di 80/100 per gli studenti diplomatisi. 

 
Ritenuto, altresì, al fine di valorizzare il merito, distinguere l’importo dell’assegno in funzione della votazione 
riportata, come segue: 
- per le classi terze della scuola secondaria di I grado: € 100,00 per gli studenti che hanno riportato la 

votazione pari a 9 e € 120,00 per gli studenti che hanno riportato la votazione pari a 10; 
- per le classi prima, seconda, terza e quarta della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che 

hanno riportato una media compresa tra il 7,2 e l’8,5 ed € 120,00 per coloro che hanno riportato una 
media superiore a 8,5; 

- per le classi quinte della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che hanno riportato una 
votazione finale compresa tra 80 e 90 ed € 150,00 per coloro che hanno riportato una votazione finale 
compresa tra 91 e 100. 

- che, in caso di parità di valutazione, abbia la precedenza chi ha il reddito ISEE più basso e, in caso di 
ulteriore parità, il più giovane di età.  

- che, nel caso in cui le somme a disposizione sul cap. 4560/380/2019, Titolo 1 Missione 4 Programma 6, 
pari a € 10.300,00, risultino insufficienti ad assicurare gli importi suindicati, gli stessi vengano 
proporzionalmente ridotti, ovvero, proporzionalmente aumentati nel limite della capienza. 

 
 
Acquisiti i preventivi pareri: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 120 del 10/10/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 120 del 10/10/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 



e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:  

 
Di stabilire i seguenti criteri generali per l’erogazione di borse di studio agli studenti meritevoli per gli studenti 
delle scuole pubbliche, comprese quelle paritarie, che abbiano frequentano la scuola secondaria di primo e 
secondo grado nell’anno scolastico 2018/2019: 

A. Criteri di ammissione: 
- che a beneficiare delle borse di studio siano gli studenti frequentati la classe 3^ della scuola secondaria 

di primo grado e la scuola secondaria di secondo grado; 
- che gli studenti frequentanti le suddette classi appartengano a nuclei familiari con un reddito ISEE non 

superiore a € 30.000,00; 
- che le borse di studio non siano cumulabili con altri assegni o borse di studio concesse dallo Stato o da 

altri Enti; 
- che gli studenti abbiano riportato una votazione minima finale pari o superiore al 9 per la classe 3^ della 

scuola secondaria di primo grado, alla media del 7,2 per le classi 1,2,3,4 della scuola secondaria di 
secondo grado e la votazione di 80/100 per gli studenti diplomatisi. 

 
B. Criteri per la quantificazione: 
- per le classi terze della scuola secondaria di I grado: € 100,00 per gli studenti che hanno riportato la 

votazione pari a 9 e € 120,00 per gli studenti che hanno riportato la votazione pari a 10; 
- per le classi prima, seconda, terza e quarta della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che 

hanno riportato una media compresa tra il 7,2 e l’8,5 ed € 120,00 per coloro che hanno riportato una 
media superiore a 8,5; 

- per le classi quinte della Scuola Secondaria di II grado: € 100,00 per coloro che hanno riportato una 
votazione finale compresa tra 80 e 90 ed € 150,00 per coloro che hanno riportato una votazione finale 
compresa tra 91 e 100. 

- che, in caso di parità di valutazione, abbia la precedenza chi ha il reddito ISEE più basso e, in caso di 
ulteriore parità, il più giovane di età.  

- che, nel caso in cui le somme a disposizione sul cap. 4560/380/2019, Titolo 1 Missione 4 Programma 6, 
pari a € 10.300,00, risultino insufficienti ad assicurare gli importi suindicati, gli stessi vengano 
proporzionalmente ridotti, ovvero, proporzionalmente aumentati nel limite della capienza. 

 
Il Responsabile del Secondo Settore provvederà a dare attuazione a quanto sopra disposto e ad avviare 
apposita procedura selettiva. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile del II Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 24/10/2019 al 08/11/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/10/2019 al 08/11/2019 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 110 del 17/10/2019


